Prefeitura Municipal de Vitória
Estado do Espírito Santo

LEI Nº 9.710

·.o
-·-~---~---- c::·c /L oo

OJ _ J ol_·_~

~-

Institui a Semana Lixo Zero no
Município de Vitória.

O Prefeito Municipal de Vitória , Capital do

Estado do Espírito Santo , fa ço saber que a Câmara Municipal

aprovou e e u sanciono , na forma do Art . 113 , inciso III , da Lei

Orgânica do Município de Vitória , a seguinte Lei :

Art. 1 º. Inclui no Anexo I , da

Lei nº 9 . 278 , de 06 de junho de 2018 Calendário Oficial de

Eventos e Datas Comemorativas do Município de Vitória , a Semana

Lixo Zero a ser comemorada na última semana do mês de outubro .

Art . 2 °. A Semana Municipal do Lixo Zero será

realizada , anualmente , como instrumento de política pública

socioambiental e tem como objetivos :

I - proporcionar ambientes para discussão e

conscientização sobre a temática dos resíduos sólidos no

Município , envolvendo a sociedade civi l organizada , Poder Público ,

i niciativa pri vada e população em geral ;

II fomentar a economia solidária e a

inclusão social ;

III propor soluções para a redução,

reutilização , reciclagem, com postagem e não geração de resíduos

sólidos ;

IV promover ações educativas e de

conscientização sobre a temática ;

V - incentivar o consumo consciente ;

VI - r ealizar palestras , fóruns , seminários e

eventos em ge r a l sobre a temática, bem como ações co letivas de

limpeza em espaços públicos do Município ; e

Lei nº 9.7 10/2020 - fls. 2 Prefeitura Municipal de Vitória

VII disseminar e proporcionar a produção

científica e acadêmica .

sua publicação.

novembro de 2020 .

Art. 3 ° . Esta Le i entra em vigor na data de

Palácio Jer oni mo Monteiro ,

)v?_
L ciano antos Rezende

P efei o Municipal

em 30 de

Lei nº 9.7 10/2020 - fls. 3 Prefeitura Mu11icipal de Vitória

-
-

-
-

-
Anos ímpares

(e ntre a
l"(primeira
quinta-feira
e 2 º
segundo)
domingo

Terceira
semana

Mês do

Semana

Outubro

Semana

Idoso

ANEXO I

CALENDÁRIO MUNICIPAL

OUTUBRO

da Ciência e Tecnologia

Rosa - mês de prevenção ao câncer

de Prevenção e Combate à Cegueira
Cata rata e Glaucoma

Olimpíadas Municipais da Terceira Idade

Bienal Capixaba do Livro

Semana de Estudos , Prevenção e Combate ao
Bucal

de mama
por

Câncer

Última semana
Semana Lixo Zero

0 1 Dia do Vi tória Futebol Clube

Dia Municipal de Trova
Dia Municipal da Conscientização para Cidade Limpa
Dia Municipa l dos Animais

0 4 Dia Municipal da Corrida com cachorros
"Cãorrida"

05 Dia Municipal da Cidadania

Dia do Doador de Medula óssea
06 Dia do Trabalhador da Construção Civil

07 Dia Municipal do Celíaco
09 Dia Municipal de Saúde Mental
10 Dia do Leenismo Vitoriense

11 Dia de Combate a obesidade

12 Dia do Corretor de Seguros

13- 21 Festival Nacional de Teatro Cidade de Vitória

13 Dia do Fis ioterapeuta e do Terapeuta Ocupacional

Lei nº 9.710/2020 - tls. 4 Prefeitura M1111icipal de Vitória

Campanha Municipal de Combate e Conscientização à
Síndrome

15
de Burnout

Dia do Auxi liar Técni co e Administrativo da Educação

16 Semana de Combate ao Desperdíci o de Al imentos

17 Dia da Micr o e Pequena Empr esa

18 Di a Munic i pal do Médi co

Dia Municipa l do Arquivista
20 Dia do Profiss i onal de Imprensa

Dia do Ecumenismo
21 Semana do Servidor Público Municipal

24-31 Semana do Livro e da Biblioteca

Dia da Paixão de Ler
24 Di a da Organização das Nações Unidas

25 Dia Municipal do Dentista

Di a Municipa l de Mobilização Pró- Saúde da
27 População Negra

28 Dia da Hotelaria e Gastronomia

30 Dia Municipal do Comerciário

Di a Municipa l do Folclore
31 Dia da Reforma Protes t ante

Re f . Proc . 3562355/2020

Ref . Proc . CMV - 457 1/2020